

Pani Przewodnicząca

Szanowni radni, sołtysi i mieszkańcy gminy miną już rok od momentu reprezentowania państwa w radzie powiatu. Do doskonały moment na przedstawienie informacji o swojej pracy na rzecz rozwoju naszej gminy. Do chwili obecnej uczestniczyłam w 9 sesjach rady powiatu, w 8 pracach Komisji Rozwoju Gospodarczego i Komisji Budżetu i 36 posiedzeniach zarządu powiatu. W trakcie tych obrad zabierałam głos i interweniowałam w sprawach istotnych dla naszej gminy. Wnioski, które otrzymałam od mieszkańców przekazywałam z prośbą o ich realizację, udało się poprawić przejezdność drogi w Socach, w Przybudkach, Lachach, Ogrodnikach. Usunięto zakrzaczenia m.in. przy drodze Narew-Tyniewicze, Łosinka- przy cmentarzu, przy drodze Krzywiec-Biernacki Most, uzupełniono masą bitumiczną na drodze w Tyniewiczach, na drodze Narew-Planty, Trześcianka- Białki, Kutowa-Chrabostówka. Wiele bolączek drogowych wciąż jest nadal aktualna, ale postaram się dalej nieustannie lobbować wnioski zgłaszane przez mieszkańców naszej gminy i będę dążyła aby je pozytywnie realizowano.

Na początku roku brałam udział w spotkaniach sołeckich zachęcających przez Urząd Gminy i Starostwo zachęcających do składania wniosków na scalanie gruntów. Serdecznie dziękuję Panu Wójtowi za zaangażowanie przy zbieraniu wniosków od mieszkańców. Dzięki temu przyjęliśmy do realizacji w strategii Rozwoju Powiatu w okresie 2016-2020 zadanie scalenia gruntów na obiekcie „Łapuchówka”, „Kotłówka”, „Koweła” na obszarze 834ha.

Do programu Rozwoju Powiatu Hajnowskiego lata 2016-2020 udało się również wpisać drogę powiatową Narew- Bielsk Podlaski, która ma ogromne znaczenie gospodarcze w naszej gminie.

Cieszę się, że jako nowej radnej udało mi się skutecznie przekonać pozostałych radnych do wpisania do budżetu powiatu na 2016r. opracowanie dokumentacji technicznej na te drogi. A stało się to możliwe dzięki wsparciu radnego Pana Stefana Kuczyńskiego i Wójta naszej gminy, którzy deklarują chęć wspólnego działania dla poprawy bezpieczeństwa na tej drodze.

Obecnie wspólnie zabiegamy o przygotowywanie przez ZDP wniosku na dofinansowanie na drogi lokalne z programu Rozwoju Obszarów wszystkich na dokończenie budowy drogi Ogrodniki- Białki i drogi Puchły.

Z przyjemnością informuję, że zarząd powiatu pozytywnie zaopiniował projekt na budowę drogi wojewódzkiej Nowosady – Zabłudów. Tutaj należą się podziękowania Rad. Woj. Panu Mikołajowi Janowskiemu za monitorowanie tego zadania. Ja ze swojej strony deklaruje gotowość i wsparcie naszym radnym wojewódzkim do dalszej pracy na rzecz budowy tej drogi.

Swoje obowiązki radnej traktowałam z największą uwagą i zaangażowaniem. Za zaufanie jakim mnie obdarzyliście serdecznie dziękuję. Dziękuję również za

gotowość współpracy ze strony Pana Wójta , Pani Przewodniczącej i wszystkich radnych Na Recz Rozwoju Naszej Gminy, za wsparcie dla działań, dzięki którym naszym mieszkańcom będzie żyło się bezpieczniej i przyjemniej. Naszym mieszkańcom dziękuję.

Wpiewko Jannock